
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1212 ANO xvii

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 2 DE fevereiro DE 2016
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

 1 

 13                                                                                                                                                                                                                                               199                                                                                                                                                                                                        

 
RESUmO DAS PORTARIAS 
02/02/2016 
 
 
jORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOLvE: 
 
ExONERAR: 
 

 
 

PORTARIA Nº 103/16 - ExONERAR, A PEDIDO, PAULO ROBERTO DE 
AZEvEDO, matrícula 33.943 do cargo de provimento efetivo de mÉDICO 
ORTOPEDISTA PLANTONISTA -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de janeiro do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 104/16 - ExONERAR, A PEDIDO, BERENICE DA SILvA TURONE, 
matrícula 80.476 do cargo de provimento efetivo de  PEB I -  da Secretaria de Educação. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 105/16 - ExONERAR, A PEDIDO, LíGIA DE OLIvEIRA PONTE, 
matrícula 173.506 do cargo de provimento efetivo de  PEB I -  da Secretaria de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de 
janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 106/16 - ExONERAR, A PEDIDO, fERNANDA SENNA LOBO, 
matrícula 176.330 do cargo de provimento efetivo de  fONOAUDIÓLOGA -  da Secretaria 
de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 
de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 107/16 - ExONERAR, A PEDIDO, CARLOS ALBERTO DE 
AZEvEDO, matrícula 95.479 do cargo de provimento efetivo de  mÉDICO CLINICO 
GERAL -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 2 de fevereiro de 2016          

 2 

 
 

 
PORTARIA Nº 108/16 - ExONERAR, A PEDIDO, SILvIA APARECIDA LAUER DE 
CAmPOS, matrícula 150.353 do cargo de provimento efetivo de  COZINHEIRO -  da 
Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 29 de Dezembro de 2015, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 109/16 - ExONERAR, A PEDIDO, EmILIANA APARECIDA DE 
SOUZA, matrícula 78.956 do cargo de provimento efetivo de  AUxILIAR DE 
ENfERmAGEm -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 110/16 - ExONERAR, A PEDIDO, mARIA jOSÉ DA SILvA COSTA,  
do cargo em comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE CURSOS E OfICINAS -  da 
Secretaria de Meio Ambiente. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 

NOmEAR: 
 
PORTARIA Nº 112 / 2016 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercerem o cargo de 
provimento efetivo de PROfESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, referência e grau 01-A - 
LC. 168/2008 e jornada de 21/27 horas semanais, os senhores abaixo descritos.  

 
Classificação  Nome             R.G. nº 

 
   

738 Fernanda Beatriz Da Silva Jerônimo 28298747 
743 Andrea Mazzini Guimarães Bargas 22767055 
745 Maria Rita De Matos Silva 55274787 
748 Eliane Aparecida Roberti 20568157 
749 Betanilda Teixeira Oliveira 52445763 
752 Cintia Soares Cardoso 26671367 
753 Ana Lucia Martins Da Silva 55340368 
757 Leandro Do Nascimento Ribeiro 33751965 
759 Jurenice de Souza Ferreira 29927001 
765 Iracema Rodrigues Moreira 29300294 
766 Paula Regina Da Silva 48386722 

 

  
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em 
contrário. 

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Oscar Buturi - Secretário Adjunto: Jeferson Martinho - Jornalista Responsável: Samuel Mendes Sanches.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 2 de fevereiro de 2016     

 3 

 
 
 

PORTARIA Nº 113 / 2016 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercerem o cargo de 
provimento efetivo de PROfESSOR DE DESENvOLvImENTO INfANTIL I, referência 
e grau 01-A  – LC.168/2008 e jornada de 31 horas semanais, os senhores abaixo descritos.  

 
Classificação Nome Identidade 

   
889 Cleide Maria Da Mota 16759289 
890 Maria Elizeti Da Rocha 19116387 
891 Sueli Aparecida Da Silva Lopes De Souza 9600109 
892 Maria Luzia Delvechio Valentim 11610182 
895 Marlene De Fátima Martins Fialho 21835658 
896 Marilza De Fatima Caetano Cruz 29149344 
898 Marlene Dos Santos Oliveira Alcantara 15128978 
899 Eliane Berti Amarante De Jesus 19723429 
900 Eliane Maria Mendes De Almeida 23889694 
901 Karolyna Valentin Lourenço 43976275 
902 Aline Fernanda Leal Tonelli 41145793 
903 Kely Cristina Gomes Alves 34069920 
904 Thabata Tais De Lima Duarte 23997814 
905 Maria Das Graças Dias De Pontes 45363257 
907 Vera Cristina Ferreira Barauna 13395049 
908 Marcilene Mesquita Cabedo 1687079 
910 Eliana Rodrigues De Miranda Saraiva Da Silva 24336068 
911 Leila Dos Santos 16282949 
912 Eloisa Da Silva Oliveira 14960470 
913 Sirlei De Fátima Vieira 58859125 
914 Marina Abs Dos Santos 46744032 
916 Stephanie Cristine Alves Da Silva Melo 49373795 
917 Evanice Maiorini Leal 16133887 
918 Elisangela Carmo De Jesus 25885982 
919 Sandra Maria De Oliveira 26826956 
920 Joelice Gonçalves Batista 42654757 
928 Priscila Oliveira Da Silva 42828727 
933 Claudia Regina Pereira Santos 19522340 
934 Sheila Leopoldino Cypriano 24834536 
936 Caroline Zaninetti Bernardes Silva 38758370 
937 Nancy Stockinger 23274230 
941 Maria Neide Freire De Oliveira Sales 39775268 
942 Marisa Gloria Herculino 24512026 
944 Fabiana Gomes Oliveira 45383328 
947 Marina Vicente Cordeiro Da Luz 34354700 
948 Rosilene Maria De Sousa Assis 25856981 
949 Rosemeire De Souza Silva 16599196 
950 Adryana De Oliveira Amorim Santos 58754648 
954 Ana Lúcia Da Rocha Santos 26332445 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 2 de fevereiro de 2016          

 4 

955 Daiana Campi 41851274 
957 Sheila Patricia Pereira 36480240 
958 Elizangela Santos Lima 32301726 
965 Monica Maria Santos 42847742 
966 Roseni Eugenio Silva Dantas 10845453 
968 Lilia Dutra Soares Cunha 34229197 
969 Marisa Pederiva 23104328 
971 Sandra Benevides Gomes 21632453 
972 Suzy Carla Lima Do Nascimento 20164278 
974 Edinalva Da Silva Polidoro 20197933 
976 Rubiane Alves Da Silva Oliveira 42057157 
978 Ana Scheila Soares De Oliveira 28448906 
979 Lucieny Do Nascimento Nader 23765856 
980 Camila Moreira De Almeida Granja 41703400 
981 Fernanda Ferreira Barros 33579660 
982 Rosemeire Nunes Rodrigues 26826265 
984 Gessica Da Silva Pereira Lima 45014699 
985 Eliene Gomes Dos Santos De Oliveira 32777608 
986 Luciana Maria Pereira Da Silva 38566926 
987 Rosangela Gonçalves Da Silva Santos 23890346 
988 Priscila Da Silva Sousa 44295874 
989 Liliane Prates De Oliveira Silva 47726505 
990 Jaqueline De Almeida Faria Sousa 33192012 
991 Eliana Maria De Jesus Dos Santos 36931531 
993 Marineuza Da Anunciação Cassimiro 24150778 
994 Jouse Ribeiro Lucena Cardoso 58521561 
995 Adriana Novais Nascimento 34616502 
996 Cosmo Humberto Teles Dias 43539867 
1001 Maria Marta Fernandes 16284357 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em 
contrário. 
 
 
OUTROS: 
 
 PORTARIA Nº 111 / 2016 -  DISPENSAR DO PONTO, a  servidora PATRíCIA DE 
jESUS, matrícula n° 160.628   nos dias  15 e  16 de fevereiro,   para participação na  “ IV 
CONFERÊNCIA ESTADUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES ’’ , na 
Cidade Atibaia  - São Paulo.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    
revogadas as     disposições em contrário. 
 
RETIfICAÇÕES: 

 

Na portaria 197/15, publicada em 06 de fevereiro de 2015, leia-se: “MARLI AMORIM DA 

SILVA ALVES .” 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 2 de fevereiro de 2016     

SECRETARIA DE administraÇão

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2016
EDITAL DA 2ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas, e da 
Comissão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15, CON-
VOCA os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento do 
emprego abaixo relacionado, a comparecer munido de um documento com foto, 
para realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, conforme abaixo:

1.CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO PARA ENTREVISTA TÉCNICA

EMPREGO: MÉDICO PSIQUIATRA INFANTIL PLANTONISTA

CLASSIFICAÇÃO: 01º e 02º
DATA    : 05/02/2016
HORÁRIO : 09:00 às 11:00 hs

 Local de realização da entrevista técnica:
 
Avenida João Batista nº 480 – Centro - Osasco - Falar com Soraia ou Gilmar
 
2.A ausência do Candidato implicará automaticamente na sua desclassificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. Após a entrevista técnica O candidato aprovado  deverá comparecer no De-
partamento de Administração de Pessoal e Recursos Humanos – DAP/DARH, 
sito a Rua Eclisio Viviane, 109 – Vila Osasco – Osasco, munido de toda docu-
mentação comprobatória prevista em edital  e será  encaminhado para exame 
médico pré-admissional para o exercício do emprego.
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (Original e cópia 
simples):

a) 02 (duas) fotos  2x2;
b) Cédula de Identidade (RG); 
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Título de Eleitor  e  Quitação eleitoral; 
e) Cartão do PIS/PASEP ou Pesquisa Cadastral expedida pela Caixa Econô-
mica Federal;
f) Comprovante de Escolaridade:
   -Diploma ou certificado de conclusão com Histórico Escolar;
   -Documento relativo a Especialização, quando for o caso;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social Profissional, 
   - da página com foto;
   - da qualificação civil;
h) Comprovante de endereço: conta de luz, água ou telefone (recente);
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento. Se viúvo, apresentar 
a Certidão de Óbito e se divorciado, apresentar         certidão de Averbação; 
j) Certificado de Reservista e/ou Carta Patente. Idade até 45 anos;  
k) Se aposentado, apresentar Certidão expedida pelo órgão competente, indi-
cando o tipo de aposentadoria. 
l) Registro no Conselho Regional da categoria profissional,com jurisdição no 
Estado de São Paulo (quando for o caso);
m) Rg ou certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
n) carteira de vacinação dos filhos que tiverem até 10 anos;
o) Comprovante de conta corrente no Bradesco (para o candidato que não pos-
suir conta, será entregue pela administração uma carta para abertura da mesma);
 
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 02 de Fevereiro de 2016.
Luciene Aparecida de Oliveira

Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2016
EDITAL DA 1ª CONVOCAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas, e da Co-
missão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15, CONVOCA 
os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento do emprego 
abaixo relacionado, a comparecer munido de um documento de identidade com 
foto, para  realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, conforme 
abaixo: 

1. Cronograma de Apresentação para Entrevista Técnica:

EMPREGO = MÉDICO CARDIOLOGISTA PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 01º ao 05º
DATA    : 05/02/2016
HORÁRIO : 09:00 às 11:00 hs.

Local de realização da entrevista técnica:
Avenida João Batista nº 480 – Centro - Osasco - Falar com Soraia ou Gilmar

EMPREGO: MÉDICO NEONATOLOGISTA PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 01º ao 13º
DATA    : 05/02/2016
HORÁRIO : 09:00 às 11:00 hs.

Local para a realização das entrevistas:
Hospital e Maternidade Amador Aguiar – Dr. Ivan
Avenida Getúlio Vargas nº 1260 – Jd. Piratininga - Osasco 

2. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua desclassificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no Departa-
mento de Administração de Pessoal e  Recursos Humanos – DAP/DARH,sito 
a Rua Eclisio Viviane, 109 – Vila Osasco – Osasco, para apresentar toda 
documentação comprobatória, conforme previsto no edital de abertura e re-
gulamento e será  encaminhado para exame médico pré-admissional para o 
exercício do emprego .

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (Original e cópia 
simples):

a) 02 (duas) fotos  2x2;
b) Cédula de Identidade (RG); 
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Título de Eleitor  e  Quitação eleitoral; 
e) Cartão do PIS/PASEP ou Pesquisa Cadastral expedida pela Caixa Econô-
mica Federal;
f) Comprovante de Escolaridade:
   -Diploma ou certificado de conclusão com Histórico Escolar;
   -Documento relativo a Especialização, quando for o caso;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social Profissional, 
   - da página com foto;
   - da qualificação civil;
h) Comprovante de endereço: conta de luz, água ou telefone (recente);
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento. Se viúvo, apresentar 
a Certidão de Óbito e se divorciado, apresentar         certidão de Averbação; 
j) Certificado de Reservista e/ou Carta Patente. Idade até 45 anos;  
k) Se aposentado, apresentar Certidão expedida pelo órgão competente, indi-
cando o tipo de aposentadoria. 
l) Registro no Conselho Regional da categoria profissional,com jurisdição no 
Estado de São Paulo (quando for o caso);
m) Rg ou certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
n) carteira de vacinação dos filhos que tiverem até 10 anos;
o) Comprovante de conta corrente no Bradesco (para o candidato que não pos-
suir conta, será entregue pela administração uma carta para abertura da mesma); 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 02 de Fevereiro de 2016.
Luciene Aparecida de Oliveira



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 2 de fevereiro de 2016          

Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO Nº 025/2015

No Edital de convocação do Processo Seletivo acima epigrafado, tornado público 
através de divulgação na Imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO nº 
1211, de 29 de Janeiro  de 2016, retifica-se.

ONDE SE LÊ

...

PROCESSO SELETIVO Nº 025/2015

EDITAL DA 9ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E PROCESSO DE CON-
TRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas, e da 
Comissão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15, CON-
VOCA os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento do 
emprego abaixo relacionado, a comparecer munido de um documento com foto, 
para realização de entrevista técnica de caráter eliminatório, conforme abaixo:

1.CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO PARA ENTREVISTA TÉCNICA

EMPREGO: PEB-I Professor Substituto de Educação Basica I

CLASSIFICAÇÃO: 576º ao 694º
DATA    : 17/02/2016
HORÁRIO : 08:30 hs

CLASSIFICAÇÃO: 695º ao 814º
DATA    : 17/02/2016
HORÁRIO : 13:30 hs

 Local de realização da entrevista técnica:
 
Centro de Formação Profissional da Educação - Auditório
Avenida Marechal Rondon, nº 263 – Centro - Osasco/SP. 

....

LEIA SE

...

PROCESSO SELETIVO Nº 025/2015

EDITAL DA 9ª CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS E PROCESSO 
DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas, e da 
Comissão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15, CON-
VOCA os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento do 
emprego abaixo relacionado, a comparecer munido de um documento com foto, 
para realização de entrevista técnica de caráter eliminatório, conforme abaixo:

1.CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS

EMPREGO: PEB-I Professor Substituto de Educação Basica I

CLASSIFICAÇÃO: 576º ao 694º
DATA    : 17/02/2016
HORÁRIO : 08:30 hs

CLASSIFICAÇÃO: 695º ao 814º
DATA    : 17/02/2016

HORÁRIO : 13:30 hs

 Local de realização da Atribuição de Aulas:
 
Centro de Formação Profissional da Educação - Auditório
Avenida Marechal Rondon, nº 263 – Centro - Osasco/SP. 

PROCESSO SELETIVO Nº 071/2015
EDITAL 3ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO 

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas, e da Co-
missão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15, CONVOCA 
os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento do emprego 
abaixo relacionado, a comparecer munido de um documento de identidade com 
foto, para  realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, conforme 
abaixo: 

1. Cronograma de Apresentação para Entrevista Técnica:

EMPREGO = MÉDICO ANESTESISTA PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 05º e 06º
DATA    : 05/02/2016 
HORÁRIO : 09:00 às 11:00 hs

Local de realização da entrevista técnica:
Hospital e Maternidade Amador Aguiar
Avenida: Getúlio Vargas, nº 1260 – Jd. Piratininga - Osasco - Falar com 
Dr. Ivan

Cronograma de Apresentação para Exame Médico e Entrega de Documentos:

EMPREGO = MÉDICO ANESTESISTA PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 05º e 06º
DATA    : 05/02/2016
HORÁRIO : 13:30 hs hs

2. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua desclassificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no Depar-
tamento de Administração de Recursos Humanos –DAP/ DARH ,Sito a Rua 
Eclisio Viviane, 109 - Vila Osasco - Osasco, para apresentar toda documentação 
comprobatória,  conforme previsto no edital de abertura e regulamento e será  
encaminhado para exame médico pré-admissional para o exercício do emprego.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (Original e cópia 
simples):

a) 02 (duas) fotos  2x2;
b) Cédula de Identidade (RG); 
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Título de Eleitor  e  Quitação eleitoral; 
e) Cartão do PIS/PASEP ou Pesquisa Cadastral expedida pela Caixa Econô-
mica Federal;
f) Comprovante de Escolaridade:
   -Diploma ou certificado de conclusão com Histórico Escolar;
   -Documento relativo a Especialização, quando for o caso;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social Profissional, 
   - da página com foto;
   - da qualificação civil;
h) Comprovante de endereço: conta de luz, água ou telefone (recente);
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento. Se viúvo, apresentar 
a Certidão de Óbito e se divorciado, apresentar         certidão de Averbação; 
j) Certificado de Reservista e/ou Carta Patente. Idade até 45 anos;  
k) Se aposentado, apresentar Certidão expedida pelo órgão competente, indi-
cando o tipo de aposentadoria. 
l) Registro no Conselho Regional da categoria profissional,com jurisdição no 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 2 de fevereiro de 2016     

Estado de São Paulo (quando for o caso);
m) Rg ou certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
n) carteira de vacinação dos filhos que tiverem até 10 anos;
o) Comprovante de conta corrente no Bradesco (para o candidato que não pos-
suir conta, será entregue pela administração uma carta para abertura da mesma);

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 02 de Fevereiro de 2016.
Luciene Aparecida de Oliveira

Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO Nº 080/2015
EDITAL DA 6ª CONVOCAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas, e da Co-
missão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15, CONVOCA 
os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento do emprego 
abaixo relacionado, a comparecer munido de um documento de identidade com 
foto, para  realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, conforme 
abaixo: 

1. Cronograma de Apresentação para Entrevista Técnica:

EMPREGO = MÉDICO INFECTOLOGISTA PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 05º
DATA    : 05/02/2016
HORÁRIO : 09:00 às 11:00 hs.

Local para a realização das entrevistas:
Hospital e Maternidade Amador Aguiar – Dr. Ivan
Avenida Getúlio Vargas nº 1260 – Jd. Piratininga - Osasco 

Cronograma de Apresentação para Exame Médico e Entrega de Documentos:

EMPREGO = MÉDICO INFECTOLOGISTA PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 05º 
DATA    : 05/02/2016
HORÁRIO : às 13:30 hs.

2. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua desclassificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no Depar-
tamento de Administração de Pessoal e Recursos Humanos – DAP/DARH, 
sito a Rua Eclisio Viviane, 109 – Vila Osasco – Osasco, para apresentar toda 
documentação comprobatória,  conforme previsto no edital de abertura e re-
gulamento e será  encaminhado para exame médico pré-admissional para o 
exercício do emprego.
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (Original e cópia 
simples):

a) 02 (duas) fotos  2x2;
b) Cédula de Identidade (RG); 
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Título de Eleitor  e  Quitação eleitoral; 
e) Cartão do PIS/PASEP ou Pesquisa Cadastral expedida pela Caixa Econô-
mica Federal;
f) Comprovante de Escolaridade:
   -Diploma ou certificado de conclusão com Histórico Escolar;
   -Documento relativo a Especialização, quando for o caso;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social Profissional, 
   - da página com foto;
   - da qualificação civil;
h) Comprovante de endereço: conta de luz, água ou telefone (recente);
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento. Se viúvo, apresentar 
a Certidão de Óbito e se divorciado, apresentar         certidão de Averbação; 
j) Certificado de Reservista e/ou Carta Patente. Idade até 45 anos;  
k) Se aposentado, apresentar Certidão expedida pelo órgão competente, indi-

cando o tipo de aposentadoria. 
l) Registro no Conselho Regional da categoria profissional,com jurisdição no 
Estado de São Paulo (quando for o caso);
m) Rg ou certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
n) carteira de vacinação dos filhos que tiverem até 10 anos;
o) Comprovante de conta corrente no Bradesco (para o candidato que não pos-
suir conta, será entregue pela administração uma carta para abertura da mesma);

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 02 de Fevereiro de 2016.
Luciene Aparecida de Oliveira

Comissão do Processo Seletivo

Processo Seletivo Nº 087/2015
EDITAL DA 4ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas, e da 
Comissão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15, CON-
VOCA os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento do 
emprego abaixo relacionado, a comparecer munido de um documento com foto, 
para realização de entrevista técnica, de caráter eliminatório, conforme abaixo:

1.CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO PARA ENTREVISTA TÉCNICA

EMPREGO: MÉDICO GINECOLOGISTA PLANTONISTA

CLASSIFICAÇÃO: 16º AO 18º
DATA    : 05/02/2016
HORÁRIO : 09:00 às 11:00 hs

Local para a realização das entrevistas:

Hospital e Maternidade Amador Aguiar – Dr. Ivan
Avenida Getúlio Vargas nº 1260 – Jd. Piratininga - Osasco 

 
2.A ausência do Candidato implicará automaticamente na sua desclassificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. Após a entrevista técnica O candidato aprovado  deverá comparecer no De-
partamento de Administração de Pessoal e Recursos Humanos – DAP/DARH, 
sito a Rua Eclisio Viviane, 109 – Vila Osasco – Osasco, munido de toda docu-
mentação comprobatória prevista em edital  e será  encaminhado para exame 
médico pré-admissional para o exercício do emprego.
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (Original e cópia 
simples):

a) 02 (duas) fotos  2x2;
b) Cédula de Identidade (RG); 
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Título de Eleitor  e  Quitação eleitoral; 
e) Cartão do PIS/PASEP ou Pesquisa Cadastral expedida pela Caixa Econô-
mica Federal;
f) Comprovante de Escolaridade:
   -Diploma ou certificado de conclusão com Histórico Escolar;
   -Documento relativo a Especialização, quando for o caso;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social Profissional, 
   - da página com foto;
   - da qualificação civil;
h) Comprovante de endereço: conta de luz, água ou telefone (recente);
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento. Se viúvo, apresentar 
a Certidão de Óbito e se divorciado, apresentar         certidão de Averbação; 
j) Certificado de Reservista e/ou Carta Patente. Idade até 45 anos;  
k) Se aposentado, apresentar Certidão expedida pelo órgão competente, indi-
cando o tipo de aposentadoria. 
l) Registro no Conselho Regional da categoria profissional,com jurisdição no 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 2 de fevereiro de 2016          

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 048/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.471/2015 e 30.439/2015
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco
CONTRATADA: PONTO FORTE CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de infraestrutura e serviços 
complementares, com fornecimento de material e mão de obra, em assenta-
mento de interesse social do município – Execução de Limpeza de Entulho da 
Quadra H – portais entre a Rua Itamar Assunção e a Rua Colinas D’ Oeste. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.

CONTRATO Nº 050/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.471/2015 e 30.877/2015
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco
CONTRATADA: PONTO FORTE CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de infraestrutura e serviços 
complementares, com fornecimento de material e mão de obra, em assenta-
mento de interesse social do município – Execução de Implantação de Rede 
de Água e Esgoto e Serviços Complementares no Loteamento de Interesse 
Social Miguel Costa.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.

CONTRATO Nº 049/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.471/2015 e 25.840/2015
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco
CONTRATADA: PONTO FORTE CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de infraestrutura e serviços 
complementares, com fornecimento de material e mão de obra, em assenta-
mento de interesse social do município – Manutenção de Passeio Público na 
Avenida Edmundo Amaral.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.307/2015 - SECRETARIA DE SAÚ-

DE - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TELA 
TIPO MOSQUITEIRO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados no Departamento Central de Licitações e Compras, mediante 
fornecimento de mídia CD/DVD, à Rua Narciso Sturlini, nº 161, Centro, Osasco/
SP, das 08h00 às 16h00 dos dias úteis ou no sítio:  - www.licitacoes.osasco.
sp.gov.br Entrega/Abertura: DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2016 às 10h00min, 
no endereço acima.

Osasco, 01 de fevereiro de 2016.
Mônica Cristina Pereira de Godoy

Diretora DCLC

“ATO DO PREGOEIRO”
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.864/2015

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Limpeza, 
Higiene e Descartáveis

Despacho: Ficam CLASSIFICADAS em primeiro lugar, bem como ADJUDICA-
DAS, as empresas:

S&T COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E INFOR-
MÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o número 12.488.131/0001-49 pelo 
menor preço por lote, para o LOTE 02, no valor de R$ 3.237.998,94 (três milhões 
e duzentos e trinta  e sete mil novecentos e noventa e oito reais e noventa  e 
quatro centavos).

COMERCIAL LUX CLEAN LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o número 
03.576.719/0001-63, pelo menor preço por lote, para o LOTE 03, no valor de 
R$ 3.099.832,79 (Três milhões, noventa e nove mil, oitocentos e trinta e dois 
reais e setenta e nove centavos).

KING LIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o número 38.841.433/0001-42, pelo menor preço por lote, para 
o LOTE 04, no valor de R$ 3.840.000,00 (três milhões, oitocentos e quarenta 
mil reais) e para o LOTE 06, no valor de R$ 128.500,00 (cento e vinte e oito 
mil e quinhentos reais).

PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
número 00.504.095/0001-80, pelo menor preço por lote, para o LOTE 05, no 
valor de R$ 5.150.000,00 (cinco milhões e cento e cinquenta mil reais).

RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o número 03.668.066/0001-42, pelo menor preço por lote, para o LOTE 
07, no valor de R$ 81.996,00 (oitenta e um mil novecentos e noventa e seis reais).
LOTE 1  - FRACASSADO

Osasco, 02 de fevereiro de 2016.
Hamilton Espejo 

Pregoeiro 

Estado de São Paulo (quando for o caso);
m) Rg ou certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
n) carteira de vacinação dos filhos que tiverem até 10 anos;
o) Comprovante de conta corrente no Bradesco (para o candidato que não pos-
suir conta, será entregue pela administração uma carta para abertura da mesma);
 
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 02 de Fevereiro de 2016.
Luciene Aparecida de Oliveira

Comissão do Processo Seletivo

SECRETARIA DE assuntos jurídicos

Extrato:

> PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - Processo: 30.537/2011; Termo nº 001/2016 
- A; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Finanças; Contratada: HO-
RIZONS TELECOMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA LTDA.; Assunto: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 001/2012; Vigência: 12 (doze) meses. 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 2 de fevereiro de 2016     

SECRETARIA DE TRANSPORTES E da MOBILIDADE URBANA

Atos do Secretário

Assunto: Cadastro Inicial de Transporte Escolar
Considerando os fatos processados, e nos termos do artigo 2º da Lei N.º 3.431/98, Decreto nº 9456/05, torna 
público o deferimento dos seguintes Processos administrativos: 
PROCESSO:			   NOME	
029187/2015			   S.S.Sapia Jas Transporte – ME
026919/2015			   Solange Ferreira Soares – Mei
029565/2015			   Rodrigo de Souza Oliveira – Mei
029387/2015			   Jailton Gomes da Silva –Mei
000982/2015			   Ana Carolina Prado Paschoaloni – Mei
023203/2015			   Claudio Roosevelt Rubens Lopes – Mei
030788/2015			   Rubens Geraldo Roza
030742/2015			   Carlos de Alencar Moreira – Mei
027642/2015			   Wanderley de Jesus Perdomo
030181/2015			   Fernanda Galan Yassutake – Mei
030852/2015 			   Ronaldo Aparecido Braz – Mei
030903/2015			   Isabelle da Cunha Picon – Mei
009779/2014			   Airton Lopes de Souza – Mei
000339/2016			   Hugo Henrique Nascimento Moitinho
000228/2016			   Agnaldo José Pedrotti – Mei
 

Osasco, 01 de Fevereiro de 2016.
JOÃO GOIS NETO

Secretário /  SETRAN



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 2 de fevereiro de 2016          

  FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribui-
ções de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, respeitando 
o princípio da publicidade dos Atos Administrativos, encaminha Resumo 
das Portarias de Aposentadoria e outros, conforme segue:

Portarias:

Portaria nº  030/2016

Convocar os senhores abaixo indicados, para a Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Previdência, biênio 2016-2017. 

Dra.Karen Cristina Gaspar Jovanelli 	  	 Titular		  CMO
Sr.  Batista de Souza Moreira 			  Titular 	 CMO
Sr.  Cláudio Henrique da Silva			  Suplente	 CMO
Sr.  Valdir Pereira Roque			   Suplente	 CMO
Sra.Lucineide Aparecida de Lira 		  Titular		  PMO
Sra Dulce Helena Cazzuni		   	 Titular 	 PMO
Sra.Marisa Elizabeth da Silva			   Suplente 	PMO
Dr.  Adriano Pedro Alves			   Suplente	 PMO
Sr.  Ricardo Tchalian	  		  Titular 	 Servidores ativos
Sr. Jesse de Castro Moraes			   Suplente	 Servidores inativos
Sr. Geraldo José Barbosa 			   Titular	 Servidores ativos
Sr.  Cicero Simões				    Suplente	 Servidores inativos
Data: 	 24.02.2016
Horário: 10:00 H 
Local:Rua Avelino Lopes, nº 70 - centro
          
Portaria nº  040/2016
Aposentadoria Voluntária por Idade a DALVA GASPAR CANDIDO, servidora 
ocupante de cargo de provimento efetivo de Inspetor de Alunos, matrícula da 
PMO nº 100.125 e Grau/Referência “04-E”, Proventos Proporcional ao Tempo 
de Contribuição, com base na Média Aritmética Simples, com Renda Mensal 
reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, 
III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 5º art. 15 
da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme Processo 
Administrativo nº 1875/2015, a partir de 01.02.2016.

Portaria nº  041/2016
Aposentadoria Voluntária por Idade a MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA, 
servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de Servente de Escola ma-
trícula da PMO nº 135.502 e Grau/Referência “04-D”, Proventos Proporcional 
ao Tempo de Contribuição, com base na Média Aritmética Simples, com Renda 
Mensal reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Artigo 
40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 
5º art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme 
Processo Administrativo nº 1679/2015, a partir de 01.02.2016.

Portaria nº  042/2016
Aposentadoria Voluntária por Idade a VALDETE MARIA VIEIRA PITERI, servi-
dora ocupante de cargo de provimento efetivo de Inspetor de Alunos, matrícula 
da PMO nº 93.098 e Grau/Referência “04-D”, Proventos Proporcional ao Tempo 
de Contribuição, com base na Média Aritmética Simples, com Renda Mensal 
reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, 
III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 5º art. 15 
da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme Processo 
Administrativo nº 1921/2015, a partir de  01.02.2016.

Portaria nº  043/2016
Aposentadoria Voluntária por Idade a ELISABETE MACIEL DOS SANTOS, 
servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de Servente de Escola 
matrícula da PMO nº 35.594 e Grau/Referência “04-G”, Proventos Proporcional 
ao Tempo de Contribuição, com base na Média Aritmética Simples, com Renda 
Mensal reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Artigo 
40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 
5º art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme 
Processo Administrativo nº 1803/2015, a partir de 03.02.2016.

Portaria nº  044/2016
Aposentadoria Voluntária por Idade a PAULO EGLAS REINALDO RIBEIRO, 
servidor ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente de Saúde matrícula 
da PMO nº 93.673 e Grau/Referência “01-D”, Proventos Proporcional ao Tempo 
de Contribuição, com base na Média Aritmética Simples, com Renda Mensal 
reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, 
III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 5º art. 15 
da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme Processo 
Administrativo nº 2618/2015, a partir de 01.02.2016.

Portaria nº  045/2016
Aposentadoria Voluntária por Idade a CLAUDETE DE MELO CARDOSO, 
servidor ocupante de cargo de provimento efetivo de Professor de Educação 
Básica (27h), matrícula da PMO nº 103.788 e Grau/Referência “M01-D”, Pro-
ventos Proporcional ao Tempo de Contribuição, com base na Média Aritmética 
Simples, com Renda Mensal reajustada para manter o Valor Real, nos termos 
que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 
1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 5º art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 
124/04, conforme Processo Administrativo nº 1080/2015, a partir de  01.02.2016, 

Portaria nº  046/2016
Aposentadoria Voluntária Especial de Professor a MARTA REGINA ROSA RA-
MOS, servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de Professor de Edu-
cação Básica “I” (27 horas), Matrícula da PMO nº 28.471, com Grau/Referência 
“M03-I”, com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Artigo 
40, §1º, III, “a” e § 3º da Constituição Federal, Art. 6º da ECF nº 41/03, Art. 37 
§§, 1º e 2º  incisos I, II e III da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo  
nº 2006/2015, a partir de   03.02.2016.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 577/2015
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE OSASCO
Contratada:  BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S/A
Objeto: Convênio de Emprestimo Consignado para servidores Ativos, Aposenta-
dos e Pensionistas do Regime Próprio de Previdência do Município de Osasco 
com desconto direto em folha de pagamento, conforme contrato.
Vencimento: 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de Março/2016.

INDEFERIMENTO/diversos:

Processo nº 155/2013 – CLOVIS DALAQUA – Matricula 34.344
Requer o Sr. Clóvis Dalaqua revisão dos proventos, que em 05.01.2016 o pedido 
foi indeferido, conforme contido nos autos.

Osasco, 02.02.2016

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO

Presidente – IPMO

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE OSASCO


